
Редакторъ:

Антонъ Христовъ
Излиза П Е Т Ъ К Ъ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.
броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница ,,И С КР А“

Седмиченъ бележат.
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Болното време, което преживява­
ме се отразява страшно върху ду- 
шитѣ на младитѣ поколѣния. Кул- 
тътъ къмъ красотата и добродете- 
литѣ, се е замѣнилъ съ

култъ къмъ фалша

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ. Ески-Джумая.

Дайте nffiTb на детето.
Тази година деньтъ на де­

тето ще се празднува на 30 
априлъ — недѣля на миро- 
носцитѣ. Тази е четвърта го­
дина, презъ която се празну­
ва деня на детето подъ зна­
менателя на великата Женев­
ска декларация, която гласи.

„Съ тази декларация за 
правата на детето, мжжетѣ и 
женитѣ отъ всички народно­
сти, признавайки, че човѣчест- 
вото трѣбва да даде на дете­
то всичко, което има най-до­
бро, потвърдява своитѣ задъл­
жения вънъ отъ всѣкакви съ­
ображения на раса, народ­
ность и вѣра: I. Детето трѣб­
ва да се постави вь положе­
ние да се развива правилно 
тѣлесно и душевно; 2. Глад­
кото дете трѣбва да бжде на 
'хранено; болното да бжде лѣ- 
ікувано; недоразвититѣ деца 
(трѣбва да бждатъ насърдчени; 
(заблуденитѣ деца трѣбва да 
Ібждатъ вразумени; сирацитѣ 
'и изоставенитѣ трѣбва да бж- 
адатъ подпомогнати и прибрани; 
(3, Детето трѣбва да получава 
^помощь въ време на бедствие; 
>4. Детето трѣбва да бжде 
^подготвено да изкарва пре 
^храната си и трѣбва да бжде 
S защитено отъ всѣко изкорист- 
і ване; 5. Детето трѣбва да 6у- 
і де възпитавано и въ съзнание, 
Јче най-добритѣ си качества то 
трѣбва да употрѣби въ услуга 

3 на свитѣ братя.
? Тази е великата Magna charta, 
а която най достойнитѣ синове 
3 на културнто човѣчество изди- 
I гатъ предъ моралната съвесть 

на свѣта въ деня на детето
J за руководство и изпълнение. 
=$ Защото, както казва великиятъ 

романистъ и философъ Вик- 
£ торъ Хюго: „Възпитанието на 
§ децата е сърдцето на буда- 
S щето".
я Каква физиономия ще има 
п будащето общество, какви ду- 
S ховни и морални сили ще но- 
€ си и развива въ себе си то, — 
- ще зависи отъ младитѣ гене- 
т! рации, които идатъ на смѣна 

на насъ старитѣ. Затова на 30 
априлъ т. г, въ цѣлъ култу- 

qf ренъ свѣтъ единъ единственъ 
f въпросъ поглъща вниманието 

му — въпросътъ за подготвяне 
на разумно и достойно дет- 

0 ство, за да сгане годно да из- 
|е’ пълни великата задача, която 

му предстои. На този день 
'и културното човѣчество въ всѣ- 
іа ка страна прави равносмѣтка 
!3 на изминалата година, преце-

нява актива и пасива си и съ- 
$ образно резултата опредѣли 
ш линията на будашата си работа.

Намъ, като една родствена 
гс клонка отъ голѣмото семей- 
тС ство на културното човѣчество, 
іе тоже се налага да си напра- 
с‘ вимъ равносмѣтката въ това 
|0' отношение.

Въ педиотрическото дру­
жество (което се занимава съ 

н': детскитѣ болести) проф. д-ръ 
,е Ватевъ т. г. реферира по въ- 

проса за детската смъртность и 
32 констатира, че въ България се 
13 раждатъ годишно 170,000 деца, 
% отъ които още първата годи- 
т- на умиратъ 15 — 20,000 деца и 
132 то главно отъ неправилно от- 
в! глеждане и хранене на децата 
1,2 и отъ лѣтни диарии. Въ сле- 
36 дующитѣ 5 години умиратъ 
"° още толкова деца и то най- 

вече отъ заразителни болести. 
> Г-нъ Ватевъ констатира, че

Обединението на В. 3. й. Сьюзъ е наложително.
смъртностьта у децата у всич­
ки културни народи въ послед- 
нитѣ десетки години намалява 
на половина, само у насъ не 
намалява. Отъ сравнението на 
детската смъртоносность съ 
раждаемостьта за времето 1920 
— 1931 година се вижда, че 
раждаемостьта чувсівително 
намалява. Въ 1921 година на 
1,000 души се падали 27 но­
вородени деца, а въ 1931 год. 
това число спада на 20.

Страшното е, че раждането 
намаляза, а смъртностьта се 
увеличава. Една отъ главнитѣ 
причини е лошото стопанско 
положение и личнитѣ сани­
тарни условия, всрѣдъ които 
живѣе бьл-арския народъ. 
Какво е здравословното състо­
яние на нашето дете? Презъ 
миналата учебна година се нап­
рави анкета за здравословното 
състояние на Софийскитѣ уче 
ници отъ основнитѣ училища. 
/Анкетата, кояго обхвана 10,000 
ученици, констатира: 76 % съ 
развалени зуби, 55 % съ Ув~" 
личени жлези, 24 % съ изкри­
вени гръбнаци, 15% гладни, 
4% туберкулозни. Още по- 
страшно е положението и въ 
провинцията и особено въ се­
лата, кудето липсва медицин­
ска помощь.

Каква е храната на българ- 
скитѣ деца? Само допълва об­
щия мраченъ фонъ и нищо по­
вече. Официално се констати­
ра, че: „Голѣмата часть отъ 
българскитѣ ученици не се хра­
нятъ достатъчно и съ добра 
храна. Повечето не закусватъ 
сутринь. Недостатъчната храна 
се отразява зле върху здраве­
то и успѣха на ученицитѣ“. 
По отношение на грамотно- 
стьта ние сме сущо много на­
задъ въ сравнение съ култур- 
нитѣ народи. Въ /Англия, Гер­
мания, /Австрия, Швеция и пр. 
неграмотнитѣ су до 5%, Чехо- 
славия 7-4 °/0. Франция 5 9 °/0, 
Белгия 7 5 °/0 и т. н., до като 
стигнемъ България съ 40 °/0, 
като Ромъния.

Отъ тѣзи, макаръ и бѣгло 
приведени цифри се вижда, че 
положението на детското обра­
зование и възпитание е страш­
но отекчено, че то представя 
една страшна трагедия.

И въ деньтъ на детето — 
въпросътъ за изхода изъ тази 
трагедия —* добива особена 
важность.

/А сущностьта на този въп­
росъ се състои въ общото сто­
панско и културно подобрение 
живота на българския народъ, 
защото въпросътъ за детската 
трагедия е една клонка отъ 
голѣмия социаленъ въпросъ и 
трагедия на самия този народъ. 
И който ще приказва за защи­
та на детето, трѣбва да буде 
съ елементарна почтенность и 
види трагизма и страшния жи­
вотъ на неговитѣ родители.

За това, за да будемъ по 
следователни и логични, ще 
трѣбва на този день наредъ 
съ лозунгитѣ, които издигаме 
за защита на детето, за гаран­
тиране елементарнитѣ условия 
за неговото възпитание и об­
разование,—- да издигнемъ ло­
зунгитѣ за издигане и развед­
ряване на нашата нерадостна 
обществена действителность 
въ посока на по-висша соци­
ална и стопанска правда, на 
по висша обществена и морал»

Презъ последнитѣ нѣколко 
месеци, въ страната ни се за­
белязва силно раздвижване на 
политическия фронтъ. Две про­
тивоположни сили все по-често 
се сблъскватъ. Реакцията нап- 
рѣга всички усилия да отслаби 
фронта на народа, затова е 
пустнала своитѣ пипала да оз­
лоби единъ срещу другъ бед 
нитѣ слоеве.

Моментътъ е критически.
Понеже хубавитѣ думи немо- 

гатъ вече да заблуждаватъ на­
рода, реакцията се приготвя 
открито да задържа позициитѣ 
си съ силата на оружието. 
Преди това, обаче, тя е хвър­
лила всички срѣдства да раз- 
куса народнитѣ маси, които да 
почнатъ да се самоизяждатъ.

Нѣщо подобно наблюдаваме 
въ Б. 3. Н С. По околни путищз 
реакцията му влияе, за да го 
разслаби вътрешно, та да на­
мали до миниумъ неговата 
сила.
Маситѣ днесъ въ Б. Н. 3. С. су 

раздѣлени въ четири съюза не 
по своя вина, а по вина на 
водачитѣ си. Ние никого не 
обвиняваме и никого не оправ­
даваме, защото неможе да нѣ­
ма вина у всички настоящи 
фактори въ земедѣлскитѣ съ­
юзи. Трѣбва обаче, добре да 
се разбере най-после, че враж-

дитѣ въ БЗНС, ползуватъ само 
народнитѣ врагове. Собстве- 
нитѣ интереси на съюза и на 
българския народъ не дикту- 
ватъ разпокусаность между 
силитѣ, а напротивъ: обединение.

Днешния политически мо­
ментъ, именно, налага по вече 
отъ всѣкога, обединение на 
селскитѣ маси, които решител­
но да застанатъ срещу нади­
гащата се реакция—най опас­
ния народенъ врагъ. Ако во­
дачитѣ отъ четиритѣхъ съюза 
иматъ известни свои смѣтки, 
преступно е маситѣ да се раз­
дѣлятъ и насъскватъ за тѣх- 
нитѣ интереси.

БЗНС, трѣбва да се обедини. 
Обединението трѣбва да почне 
отдолу и да буде наложено 
горе. Руковоцството на цѣло­
купния БЗНС, трѣбва да се 
опрѣсни и той да тръгне неук­
лонно по релситѣ, начертани 
въ неговата програма.

Само по тоя путь истински 
ще будатъ защитени интерв­
ентѣ на производителнитѣ съ­
словия, а приступътъ на реак­
цията прекуснатъ и обезвре- 
денъ. Въ противенъ случай, 
разгромътъ на земедѣлскитѣ 
сили е неминуемъ и дѣсната 
опасность ще докара страната 
до страшни дни.

В. П.

X Р О 13 И А
Ески-Джумайскета По­

пулярна банка започва 
да изплаща дивиденди 
за 1932 год. и да уреж­
да посмъртната каса за 
1933 год. отъ 1 май т. г.

Поканватъ се всички 
членове да си получатъ 
дивиденда и уредятъ 
посмъртната каса на 
време.

поканватъ се сжщо и 
вложителите да си пред­
ставятъ книжкитЪ за 
вписване лихвитЬ имъ.

4 — 5 Отъ банката
На 24 т. М. следъ обѣдъ 

се изсипа въ града и окол- 
ностьта незапомненъ градъ. 
Земята побѣлѣ и се покри на 
нѣколко сантим, и до сутринь- 
та още не бѣ се стопилъ гра­
да. Дъждъ непрекуснато ва­
ля до обѣдъ на следния день. 
Повредени су овощн. дръвче­
та, напупилитЬ лози и поник­
нали зеленчуци.

На 23 Т. М. г. Владимиръ 
Стойменовъ е говорилъ на 
публично събрнние въ с. Чи- 
кендинъ,

На 6, 7 и 8 май въ гр. 
Плѣвенъ ще се състои XIV ре- 
довенъ конгресъ на читалища-

на култура, на по-голѣма чо- 
вѣщина и благоденствие за 
широкитѣ трудящи се маси. А 
това значи голѣми и решител­
ни обществени и стопански ре­
форми въ цѣлокупния ни жи­
вотъ, които иматъ за задача е- 
динъ по-висшъ етапъ въ соци­
алното ни развитие.

И само по този путь деньтъ 
на детето ще буде съдържа- 
теленъ и разуменъ манифестъ 
за великото дѣло на детство­
то и младежьта.

Всичко друго е парадъ, ки- 
немотографъ и самозалъгваме.

и извратенитѣ наслаждения. Жена­
та, като олицетворение на доброта 
и скромность, не существува вече. 
Женственостьта на младитѣ девой­
ки, която женственость е правила 
тъй привлекателно семейното ог­
нище, е замѣнена съ криво разбра­
на свобода, убиваща красивата лю­
бовь и нѣжни възторзи.

та въ България, при следния 
дневенъ редъ:

1. Откриване конгреса отъ 
г-нъ М-ра на Нар. Просвѣщение.

2. Приветствия отъ разни 
лица и учреждения.

3. Отчетъ отъ упр. съветъ и 
докладъ на контр, комисия.

4. Реферати: проф. Д рьХр. 
Негенцовъ: Демокрация и Об­
разование; Ячо^Хлѣбаровъ: Ор­
ганизация и задачи на чит. 
дѣло.

5. Приемане бюджета за но­
вата съюзна година.

б. Разни.
7. Изборъ на новъ управи- 

теленъ и контролемъ съвети.
Пишатъ ни отъ града: На 

20 т. м. следъ обѣдъ въ при­
твора на църквата се събрали 
около 25—30 ученички. Мо­
лимъ директора на неп, гимна­
зия и пр-ля на Църковното 
н ство да ни отговорятъ съ чие 
разрешение е станало това, 
подъ чие руководство и съ 
каква цель?

БЬхме съобщили за из­
вършени кражби въ града ни, 
авторитѣ на които бѣха неот­
крити. Споредъ „Шум. вести" 
въ Шуменско е открита и за­
ловена бандата, която е из­
вършила много кражби въ ок­
руга, включително и нашия 
градъ. Щабътъ на бандата е 
билъ въ с. Кюлевча, Шумен­
ско.

Иа 23 Т, М. се произведо­
ха избори за общински съвет­
ници Отъ 8 души съветници, 
земедѣлцитѣ взематъ 5 съвет­
ници,

На 20 Т. М. пиянистката 
Жени Ковачева даде въ града 
ни единъ концертъ.

Назначенъ е и вступилъ 
въ длъжность при прогимна­
зията досегашниятъ учитель 
въ с. Даутларъ г. Ст. Черно- 
коловъ. Г-нъ Ч-въ е младъ и 
интелегентенъ учитель; надѣ- 
ваме се, че ще се прояви и

Типиченъ примѣръ на болното 
време сж изстъпленията на охолна« 
та „златна“ младежи (момичета) при 
посрещането на единъ обикновенъ' 
филмовъ артистъ и пѣвецъ — Хозе 
Мохика. Софийската

булевардиа жена, 
чиято душа, задъ елегантнитѣ дре­
хи е тъй пуста, неспособна да по­
търси по-висшитѣ удоволствия на 
културата, скромностьта и искре- 
нестьта, тъй дебело подчерта свое­
то морално падение! Цѣлата преса 
единодушно и рѣзко осуди 

скандалнитѣ похвати 
на суетни и морално болни моми­
чета, които, опиянени отъ сексуа­
ленъ бѣсъ по Хозе Мохика, су му 
предлагали напълно оскандаляващи 
личностьта работи. Вѣрни последо­
вателни на болни инстинкти, тѣ су 
плюли върху своето достоинство на 
девици и будащи майки, за да се 
опияіъ отъ извратенитѣ си идеали, 
които су указатель за

залазътъ на душата 
у човѣка.

Всички човѣци су въ ужасъ отъ 
стопанската и финансова криза, о- 
баче малцина долавятъ страшнитѢ 
поражения на

моралната криза, 
която прави животътъ тъй студенъ, 
фалшивъ и мраченъ.

Лудостьта по единъ кабара- 
тенъ артистъ (както го нарече из- 
вестенъ български музикантъ), по­
казва каква е душевната пустота 
на съвременната девойка, която съ 
никакви сериозни качёства неможе 
да привлече мужътъ и да му стане 
преданна и истинска другарка въ 
живота- И, когато жената въ брака 
е съвършенно неспособна да влѣе 

поезия въ пюбовьта, 
тон (бракътъ) става бреме, отбѣг- 
вано отъ мужътъ.

Девойката има едно велико за­
дължение — не да „обича“ съ тем­
перамента на булевардна жена, а 
да люби като разумна другарка, ко­
ято дарява и очаква отъ брака 
много щастие,

Перотонъ,

въ културното строителство на 
града ни, който е петименъ за 
дейность отъ този родъ.

преместена е учителката 
по фр. езикъ при непълната 
гимназия. Презъ уч. година се 
смѣниха вече нѣколко учител­
ки по фр. езикъ. Разбира се, 
че е човѣчно г-жа В. да отиде 
при семейството си, но 100 
пути е по-човѣчно да се пази 
голѣмия педагогически инте­
ресъ на десятки и стотици у- 
чащи се деца. Грѣхътъ е на 
ония, които отъ стотици кило­
метри далечъ редятъ работитѣ 
у насъ, безъ да държатъ смѣт- 
ка за мѣстнитѣ жизнени кул­
турни и стопански интереси.

На 23 Т. М. се състоя пун­
ктова учителска конференция 
въ с. Кеди-Юренъ. Присжст- 
вуваха учителитѣ отъ с. с, 
Подгорица и Здравецъ. Лекция 
преподаде по писане въ I от- 
дѣление у-ля г. П. Мариновъ, 
а реферира г-ца Ан. Стжпов.а 
на тема: „Детскитѣ игри: про- 
изходъ, развой и значение“,

Станаха оживѣни разисква­
ния, въ които се подчърта, се­
риозното внимание на лектора 
и референтката къмъ въпро- 
ситѣ отъ дневния редъ.

Следъ закриване на конфе­
ренцията, колегията отъ с. К. 
Юренъ покани на другарска 
трапеза колегитѣ си отъ дру- 
гитѣ села. Трапезата мина при 
обща задушевна атмосфера. 
Следъ това всички направиха 
обща др. разходка до гара 
Дралфа, кждето се раздѣлиха 
съ най-добри впечатления.

X. д,



На 30 Т. М. ще се честву- 
ва 35 год. юбилей въ родния 
му градъ Шуменъ на извест­
ния нашъ писатель, обществе- 
никъ и чит. д е е ц ъ г. Сти- 
лиянъ Чили н г и ровъ. 
Излѣзълъ изъ низинитѣ, съ 
упоренъ трудъ се издигналъ 
до върховетѣ на общ. пирами­
да г. Чил. и до сега си остава 
вѣренъ на заветитѣ на широ­
китѣ трудящи се маси и съ 
перо и слово работи озарява- 
не на тѣхното мрачно чело.

Въ деня на неговия юбилей, 
за 35 год, културна служба на 
бълг. народъ, ние поздравля- 
ваме г. Чилингирова за вѣр- 
ното [му народно куліуртре- 
герско дѣло и му пожелаваме 
бодрость и енергия, за да слу­
жи още за дълги години за 
културното и морално обнов­
ление на родината ни и да 
продължава да ратува за на­
саждането на по-висша соци­
ална и морална правда, на по- 
голѣма човѣчность и култура.

Цената на житото отново 
спада. Търговията съ жито 
върви много несигурно. Лип 
сватъ купувачи.Щената е спад­
нала до 2’50 лв. кгр.

На G май се навършватъ 
30 год. отъ героичната смърть 
на македонския борецъ—рево- 
люционеръ Гоце Дѣлчевъ. По 
този случай македонската еми­
грация въ цѣлата страна ще 
устрои на 6 май траурни въз­
поменания за великия покой­
никъ.

Въ недѣля, на 30 т. м. 
ще се отпразднува „Денъ на 
детето,'1

Полицейския часъ за у 
чащитѣ се е продължилъ до 
8 ч. вечерьта. Всички скитащи 
ученици и ученички следъ тоя 
часъ ще бждатъ наказани най- 
строго.

Абонаменти и реклами 
за в. „Нови дни“ сс при 
ематъ въ книжарница 
„Искра“.

За да се създаде работа на 
безработнитѣ, наредено е до 
всички общини въ страната да 
заставятъ гражданитѣ да нап­
равятъ тротоаритѣ предъ кж- 
Щитѣ си, или пъкъ да ги по­
правятъ, ако иматъ такива и 
сж повредени. Които не сто- 
рятъ това въ даденъ срокъ, 
общината да ги направи за 
тѣхна смѣтка.

Искате ли да видите 
жрецитѣ на екзотичната 
любовь, безумнитѣ стра­
сти и китайския мисти- 
цизъмъ — Елате всички 
да видите „Отмъстите- 
лътъ на Тонгъ“ колосъ 
на свѣтовния екранъ въ 
КИНО ХЕКОВЪ 
на 28, 29 и 30 т. м.

книжнинд
Култура, илюстрованъ сед­

мичникъ, броя 2 лв. Год. або­
нементъ 80 лв, Редакция и ад­
министрация: ул Юмрукъ-Чалъ 
10—София VII.

Брой 4 съдържа: Семейната 
драма на Толстой. — Около 
филма: Лилиянъ Харвей. Фил­
мови новини и пр.—Културенъ 
прегледъ,—Унаследяватъ ли се 
придобититѣ качества?—Мария 
/Антоанета,— Пъстра страница и 
пр.Много илюстрации въ текста.

„Звезда“ кн. 17 съдържа: 
Хр. Радевски. СССР, стих; Г.

Бакаловъ. Социалфашиска пое­
зия, Н. Ковачевъ. Банковия ка­
питалъ въ България; Я. Прай­
мовъ. Ленинизъмъ и троцки- 
зъмъ; В. И. Ленинъ, Преписка­
та между Маркса и Енгелса; 
К. Радекъ. Къмъ нови победи; 
Cm. Милевъ. Германския наци- 
онализъмъ; Външенъ прегледъ*  
Книжовни и публицистични бе­
лежки. Абона-нтъ:за година 120 
лв,, полугодие 60 лв , три ме- 
сечие 30 лв. Огдѣлна книжка 
8 лв ; отъ кн. 18 нататъкъ 5 
лв.,/Адресъ: Джбова 1, София 7. 

ПЛАТЕТЕ СИ ДбОНДМЕНТД
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основана въ 1911 год.

На 1 януарий 1933 год,
Капиталъ 
Капиталъ 
Фондове 
Влогове 
Кредитъ

на банката . . , . 
на електрич. централа

банката
3,500,000
2,000,000
1,400,000

18,000,000
4,400,000

има:
лв.

I Инженерно - Ярхитектцрно бюро | 
I Дрхитеитъ f. Стояновъ и Івжадъ (т. Карзкѳлевъ | 
I гр. ШУМЕНЪ. I
й Проехтира и ржководи всѣкакви частни и обща*  ® 
я СТвени ПОСТРОЙКИ, като училища, читалища, църкви, 
g общински домове, кооперативни магазини, модерни g 
9 общински обори, и др. др. 9
g Изработва планове за узаконяване на разни g 
9 индустриални заведения, като мелници, §
g маслобойни, тухларници и др. g
% Измѣрза и парцелира ниви, гори и др. подобни.
® Дава всѣкакви технически съвети. й
I РАБОТА БЪРЗ/А и АКУРАТНА. — Цени народни. | 

g Бюрото се помещава на ул. Графъ Игнатиевъ (/Адво- g 
катска) № 24, срѣщу лѣтното кино Одеонъ гр. Шуменъ, й

1 обявление, і
S СТОЛАРСКА РАБОТИЛНИЦА 

„РОДНО ИСКУСТВО“
£qi Съобщава на гражданството, че изработва всички

S ВИДОВЕ МЕБЕЛИ:
врати, прозорци, булскч сандъци, учи- 

ПЈ пищни и канцеларска пособия и др.

За да се уверитѣ посетете работилницата на 
пл. Независимость (Турския пазаръ) въ дюхянитѣ
на Г. Крачуновъ. 3 — 4

Наро’дна застрахователна ксопераця

осигурява за ЖИВОТЪ, противъ ПОЖаръ, 
разни СТОКИ, МаШИНИ и пр.

Лозунгьтъ на кооперацията е: 
СТОТИНКАТА на КООПЕРАТОРА за КООПЕРАЦИЯТА 
Акционерното дружество — това е стотинката 
на бедняка, дадена на богатия; Кооперацията — това 
е стотинката на бедняка, дадена на бедняка.

Представитель: АНТОНЪ Христовъ — Е.-Джумая.
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ПЛАСМЕНТИ
Заеми и текущи смѣтки . • . 14,500,000 
Собст. банково здание и др. имоти 2,000,000 
Електрическа централа .... 6,000,000 
Отъ 1912 г. до 1932г. банката е раз­
дала дивидентъ на дѣл. капиталъ 2,000,000

лв.

ВЛОГОВЕ и СПЕСТЯВАНИЯ 
при днешнитѣ времена на стопански 
изненади сљ. най-добре гарантирани въ 
ПОПУЛЯРНАТА БАНКА 
защото манипулирайки съ дребния кредитъ и дреб, 
нитѣ влогове обезпечава срѣдствата си отъ ката, 

строфаленъ рискъ
Защото задъ банката стои най-голѣмата 
финансова организация въ България 

СЪЮЗА НА ПОПУЛЯРНИТБ БАНКИ 
защсто въ тоя съюзъ се обединяватъ по-вече отъ 160 
популярни банки, които разполагатъ днесъ съ 355,000,000 
лева собственъ капиталъ и 120,000,000 лева фондове 

Защото задъ тия банки стои за гаранция и 
отговорностьта на тЬхнитЬ членове въ леторонъ 

размѣръ която възлиза на 1,775,000,000 лева.

КОЯ ЧАСТНА ИЛИ КОЯ ДА Е ДРУГА БАНКА 
МОЖЕ ДА ДАДЕ ТАКАВА ГАРАНЦИЯ?

Граждани и гражданки, 
внасяйте спестяванията и свободнитѣ 
------------------------- си срѣдства само въ

й.

ѳ

Г л

защото освенъ гаранцията, която имате въ ПЕТОРЕНЪ 
размѣръ на капитала й, Вие ги поставяте по тоя начинъ 

и на обществено оползотворение.
Единствени Популярнитѣ банки останаха днесъ най здра- 

вия и истински народенъ кредитенъ институтъ.
Единствени тѣ стоятъ непоколебимо на своитѣ сигурни

позиции и защитаватъ най-добре интереситѣ на 
своитѣ членове и вложители.

Банката извършва всички видове банкови операции. 
Издава специални влогови книжки съ портрета на вло 

жителя, съ които могатъ да се правятъ тегления и 
вноски при всички Популярни банки въ Царството.

Издава гаранционни удостовѣрения предъ сждилища, 
частни лица и др.

&

Извършва преводи на суми до всички Популярни банки. S
Продава марки за фондъ работнически осигуровки. £ 

Влогове безразлично на голѣмината имъ се изплащатъ 
безъ всѣкакво предупреждение до 5 часа следъ обѣдъ. £ 
Влогове до 20,000 лева се освобождаватъ отъ данъкъ.

Шуменъ. Печатници, „Спасъ Поповъ", 46 1933.

Живка Калдаръмова—Денева, 
Разградъ.

ВЕДНЯЧЕ.
—Купете си кокичета! Купе- 

тѣ си кокичета!.........
Умоляюшитѣ очи на малкото 

циганче се впиха въ менъ.
Азъ трепнахъ. Спрѣхъ се. 

Спрѣ ме тжжната молба на 
детскитѣ очи. Мършавото тѣл- 
це се превиваше отъ мартен­
ския студъ. Презъ дрипитѣ на 
скжсанага дрешка се синѣеше 
месото му. Циганчето вдигаше 
ту единия, ту другия кракъ, за 
да ги Стопли. Обувкитѣ му 6Ѣ- 
ха пробити, а краката боси и 
разкървавени отъ мраза. Сла­
бичката детска ржчица протѣ- 
гаше на минувачитѣ китка за- 
смѣни, подранили цвѣтя.

А тълпата равнодушно шу- 
мѣше. Разнисаше дъхъ на си- 
тость и доволство. Никой не 
поглеждаше замръзналото про­
даване на кокичета.
А то съ слабъ гласецъ молѣ- 

ше:]

—Хайде кокичета, кокичета... 
Купете си.... Гладно съмъ. 
Гладно съмъ. ...

Но гласецътъ умираше. Га- 
снѣше въ смѣха на парфюми­
рани минувачи.

Гладното циганче първо ве- 
стѣше пролѣтьта съ своитѣ бѣ- 
лички цвѣтя. А кой ще сгрѣе 
неговото помръзнало тѣлце?

Кой ще засмѣе тия тжжни 
детски очи?

Кой ще разкаже на скръбно­
то детско сърдциче, че и на не­
го ще изгрѣе пролѣть,'радость, 
пѣсень?

Студътъ ставаше по остъръ. 
Оловно небето 6Ѣ надвесено 
надъ земята, като че искаше 
да й придаде мжката си да 
му олекне.

Цвѣтята вѣхнѣха отъ студъ, 
Вкоченѣлата ржчица едва ги 
държеше.

Въ дъното на зеленитѣ зе­
ници трепна сълза. Болка и 
студъ я смразиха. Но за мигъ 
лицето на циганчето свѣтна. Съ 
дрипавия ржкавъ на съдрана*  
га си_дрешка бързо изтри съл­

зата. То стисна треперящо ки­
тката цвѣтя съ плаха надежда. 
Къмъ него приближиха елеган- 
тенъ господинъ и стройна, из­
губена въ скжпи кожи, дама.

Съ страхъ и тиха молба де’ 
тето протѣгна цвѣтята:

—Купете си, купете си ко­
кичета! .. . Гладно съмъ! ....

—Махай се просяко прокле 
ти! Такива дриплювци като 
тебъ носятъ заразитѣ...,

И дамата съ отвръщение из­
гледа парцаливата детска фи­
гурка. А ^господинътъ грубо 
блъсна протегнатата ржчица 
на детето.

Китката се развърза. Нѣжни- 
тѣ кокичета се разпилѣха по 
земята. Но циганчето не усѣти. 
Като на сънь то се дръпна отъ 
пжтя. Сви се до каменния зидъ 
на голѣмата студена кжща. 
Тѣлцето му затрепера по-сил­
но. Мжка сви малкото сърдчи- 
це. Зеленитѣ зеници помрък­
наха. Угасна надеждата. Угас­
на молбата и упрѣка. Болка 
по-голѣма отъ свѣта се притаи 
въ очитѣ на детето. Тежка съ­

лза попълзѣ по хлътналитѣ бу- 
зички нейде изъ дрипавата 
дрешка.

Замръзна и кръвьта по по- 
пуканитѣ отъ студа устнички.

Разпиленитѣ кокичета умира­
ха по земята. Минувачитѣ ги 
стжпкаха. Тъй както стжпкаха 
крехката душа на детето.......

Незнайна ржка ме блъсна. 
Стисна гърлото ми. Хорската 
грубость ме смрази. Прибли- 
жихъ се до малкия клетннкъ. 
Неговитѣ пръстчета бѣха за­
мръзнали, свити-както държа­
ли китката. Последнитѣ си па­
ри—сложихъ въ свитата шепи- 
чка на циганчето. То ме пог­
ледна съ засмѣни очи. Като 
на сънь. Въ зеленитѣ зеници 
бѣ пусто. Тъмнѣеше безкрай­
на болка и близка смърть.

И разбрахъ,-
Че хорската жестокость уга­

си навсегда слънцето на дет­
ското сърдчице.

Бавно пристжпихъ позлате­
ното Разпятие.

Прегънахъ колѣне.^

Сключихъ ржце.
Кървава болка ме притиска 

ше. Предъ менъ гаснѣше из 
нуреното личице на гладнотс 
циганче. Въ зеленитѣ зениш 
вѣхнѣха бѣлитѣ кокичета. П( 
бузичкитѣ му замръзваха съл 
зи. Слабъ гласецъ ме молѣше 
зовѣше. ....

Азъ заплакахъ..,.
И, когато отново вдигнахъ 0' 

чи, видѣхъ като на сънь:
Разпятието бѣше изгубен: 

всрѣдъ множество кокичета.
Между тѣхъ надничаше бл- 

до детско личице.
Познахъ го:

Бѣ личицето на циганчето 
отъ улицата.

Христосъ вдигна скръбни о- 
чи. Погледна го. Усмихна му се. 
Протегна прикована ржка и из­
три сълзитѣ на отхвърленото 
дете.

И тогава въ зеленитѣ зени­
ци изгрѣ^слънце —

Защото:
Въ тѣхъ Христосъ Пролѣть­

та вести.
„ Р. Слом'




